
 

Comune di Varallo Pombia 

 

PROVINCIA DI  NOVARA 

_____________ 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

SERVIZIO: TECNICO AMBIENTALE 

N. 4 DEL 19/01/2016  

 

 

 

 

OGGETTO: 

C.I.G. Z291818931 - FORNITURA MATERIALE DA FERRAMENTA MEDIANTE 

COTTIMO FIDUCIARIO. IMPEGNO DI SPESA ANNO 2016.  

 

 

 

 

L’anno duemilasedici addì diciannove del mese di gennaio, nel proprio ufficio; 

Visti gli articoli  107  e 109  del  D. L.vo 18.08.2000 n. 267; 

Visti gli artt. 60 e 61 dello Statuto Comunale; 

Visto l’art. 183, comma 9 del D. L.vo 18.08.2000 n.  267; 

Visto il regolamento comunale di contabilità; 

Visto il Decreto Sindacale n. 5 in data 2/1/2015  di nomina del Responsabile dell’Area Tecnico-

Ambientale; 

Vista la legge  241/1990 e s.m. e i.; 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 



DETERMINAZIONE DELL’UFFICIO TECNICO AMBIENTALE - N. 4 DEL 19/01/2016 

OGGETTO: 

C.I.G. Z291818931 - FORNITURA MATERIALE DA FERRAMENTA MEDIANTE COTTIMO 

FIDUCIARIO. IMPEGNO DI SPESA ANNO 2016.  

 

Premesso che alcuni interventi di manutenzione straordinaria eseguiti in economia diretta 
dal Comune comportano l’utilizzo di minuteria e utensileria da ferramenta; 
 
Tenuto conto che gli interventi di manutenzione straordinaria che devono essere affrontati 
nell’arco dell’anno sono imprevisti ed imprevedibili, non rendendo determinabile la natura 
e la quantità dei beni da acquistare; 
 
Preso atto inoltre che il personale incaricato ad eseguire le riparazioni deve spesso 
visionare e scegliere il materiale da utilizzare prima dell’acquisto, è opportuno e 
necessario rivolgersi a punti vendita facilmente raggiungibili e ben riforniti, in quanto 
l’acquisto attraverso il Me.Pa consente esclusivamente una visione virtuale spesso non 
sufficiente a determinare l’idoneità del prodotto per l’uso ipotizzato; 
 
Dato atto che, come da ultime modifiche apportate dall’art. 1, comma 501, lettera b) della 
Legge n. 208/2015, all’art. 33 del nuovo Codice dei Contratti – D.Lgs. 163/2006, i comuni 
possono procedere autonomamente per acquisti di beni, servizi e lavori di valore inferiore 
a Euro 40.000,00, senza dover ricorrere nell'ambito delle unioni dei comuni di cui 
all'articolo 32 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, ove esistenti, ovvero 
costituendo un apposito accordo consortile tra i comuni medesimi e avvalendosi dei 
competenti uffici anche delle province, ovvero ricorrendo ad un soggetto aggregatore o 
alle province, ai sensi della legge 7 aprile 2014, n. 56; 
 
Preso atto che l’utilizzo del MEPA (mercato elettronico della pubblica amministrazione, 
gestito da Consip S.p.a., e rinvenibile all’indirizzo url www.acquistinretepa.it), è 
obbligatorio solo per l’acquisizione di beni e servizi di importo pari o superiore ad Euro 
1.000,00 ma sotto la soglia comunitaria, incluse le acquisizioni in economia disciplinate 
dall’articolo 125 del codice dei contratti, così come sancito nell’ articolo 1, comma 450, 
della Legge 296/2006 e modificato da ultimo dall’art. 22, comma 8, Legge n. 114 del 2014, 
poi dall’art. 1, commi 495 e 502 della Legge n. 208 del 2015 (Legge di Stabilità 2016); 
 
Visto l’art. 125, comma 11 del D.Lgs n. 163 del 12.04.2006, che consente l’affidamento 
diretto di servizi o forniture di importo inferiore a € 40.000,00; 
 
Visto Art. 330  del D.P.R. 5-10-2010 n. 207 Casi di utilizzo delle procedure di acquisto in 
economia di beni e servizi << 1.  Nel rispetto degli atti di programmazione eventualmente 
previsti delle amministrazioni aggiudicatrici, le stazioni appaltanti possono fare ricorso alle 
procedure di acquisto in economia nelle ipotesi tassativamente indicate all'articolo 125 del 
codice, nonché delle ipotesi specificate in regolamenti o in atti amministrativi generali di 
attuazione emanati da ciascuna stazione appaltante con riguardo alle proprie specifiche 
esigenze, ai sensi dell'articolo 125, comma 10, del codice.>> 
 
Visto il Regolamento Comunale per l’affidamento di lavori, servizi e forniture in economia 
approvato con deliberazione del C.C. n. 44 del 27/09/2007 e modificato con deliberazioni 
del C.C. n. 42 del 29/09/2011 e n. 51 del 26/11/2012; 
 
Considerato che il Comune di Varallo Pombia acquista materiale da ferramenta, di diversa 
natura e genere, solo quando ne riscontra la necessità, per le sole quantità necessarie per 



eseguire l’intervento di manutenzione richiesto, si ritiene, sulla base degli acquisti affrontati 
per analoghe situazioni nelle passate annualità, di stimare una spesa annua pari ad Euro 
1.500,00 + iva; 
 
La somma sopra indicata è da ritenersi come importo complessivo stimato della somma  
dei singoli acquisti che potranno rendersi necessari durante l’anno e per i quali 
l’attivazione della procedura di affidamento non è compatibile con i tempi di intervento 
normalmente praticati per le riparazioni; 
 
Ritenuto, vista l’assenza del bilancio di previsione 2016,  di impegnare solo l’importo di 
Euro 250,00 + iva, non superiore a quanto previsto dall’art. 163 del D.Lgs. 267/2000 - 
Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, inerente l’esercizio e la 
gestione provvisoria dei bilanci; 
 
Verificata la regolarità contributiva della ditta La Ticinese di Spazian Katiuscia di Varallo 
Pombia (NO), come risulta da DURC rilasciato dall’INAIL con n. di prot. INAIL_1890500 
del 04/12/2015, con validità fino al 02/04/2016; 
 
Preso atto che l’affidamento in oggetto è stato registrato presso l’Autorità Nazionale 
Anticorruzione (ANAC) con il codice identificativo gara (C.I.G.) n. Z291818931; 
 
Visto il bilancio di previsione 2016 di prossima stesura; 
 
Ai sensi dell'art. 9 comma 2 del D. L. 01.07.2009 n. 78 convertito in Legge 03.08.2009 n. 
102 il responsabile del servizio attesta che il programma dei pagamenti previsti nell'atto è 
compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 
 

D E T E R M I N A 
 
-  di affidare, per le motivazioni indicate in premessa, per l’anno 2015, la fornitura del 

materiale da ferramenta necessario per la manutenzione straordinaria eseguita in 
economia diretta dal Comune alla ditta La Ticinese di Spazian Katiuscia - Via Ugo La 
Malfa, 9 - 28040 Varallo Pombia (NO) – c.f. SPZKSC77A56B300Y – p.iva 
01829120037, che verrà contattata di volta in volta, in base alla necessità: 

 
-  di assumere, a carico  del  bilancio di previsione 2016 di prossima stesura, per  i  

motivi  in premessa indicati e limitatamente a quanto previsto per esercizi provvisori 
dall’art. 163 del D.Lgs. 267/2000, l'impegno di €. 250,00 + iva 22%, pari ad €. 305,00 
IVA inclusa al cap. 460/4/1 cod. 1.01.05.02; 

 
-  di dare atto che l’affidamento in oggetto è stato registrato presso l’Autorità Nazionale 

Anticorruzione (ANAC) con il codice identificativo gara (C.I.G.) n. Z291818931; 
 
-    di disporre ai sensi dell’art. 191 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000: 
 
a) la registrazione contabile dell’impegno sul competente capitolo di bilancio di previsione 
di prossima adozione; 
 
b) la comunicazione alla ditta La Ticinese di Spazian Katiuscia di Varallo Pombia (NO), 
dell’avvenuta registrazione dell’impegno quando di volta in volta risulterà fornitrice; 
 



A norma dell’art. 8 della legge 241/90, si rende noto che responsabile del procedimento è 
il Geom. Luca Luciani a cui potranno essere richiesti chiarimenti anche a mezzo telefono. 
 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

TECNICO AMBIENTALE 

Firmato Digitalmente 

Carlo Minello 

 


